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Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Phú Tiến, ngày     tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Kiểm an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

trên địa bàn xã Phú Tiến năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch 65/KH-CAT-PC07 ngày 21/02/2025 của Công an tỉnh 

Thái Nguyên về việc kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên. UBND xã Phú Tiến xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC và 

CNCH trên địa bàn xã Phú Tiến với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Điều tra, khảo sát, nắm chắc tình hình họat động có liên quan đến công 

tác PCCC & CNCH trên địa bàn. Tổng hợp đánh giá thực trạng việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý; 

qua kiểm tra, kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và 

người dân khắc phục kịp thời các tồn tại, thiếu sót về PCCC; tăng cường các biện 

pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, góp phần đảm bảo 

ANTT, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Kiểm tra, xử lý 100% hành vi vi phạm về phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động các cơ sở, yêu 

cầu khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC&CNCH, có nguy cơ cháy, 

nổ cao hoạt động. 

3. Chủ động phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các ban, ngành và 6 xóm dân 

cư trong công tác rà soát, kiểm tra; kết hợp công tác kiểm tra, rà soát với tuyên 

truyền nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân về công tác PCCC; kiện toàn, 

củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC & CNCH tại các xóm, cơ sở đáp 

ứng phương châm “ 4 tại chỗ ” bảo đảm thực chất, hiệu quả. 

4. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, rà soát thống kê danh sách công trình, 

phân loại các tồn tại theo lĩnh vực xây dựng, phòng cháy chữa cháy; cấp phép, 

cư trú, điện lực … để có các giải pháp an toàn phòng cháy chữa cháy và thoát 

nạn phù hợp đúng quy định. 

5. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC&CNCH phải được triển 

khai thực hiện quyết liệt, toàn diện, bảo đảm nghiêm túc, khách quan, đúng quy 

trình, thủ tục và tuân thủ theo quy định của pháp luật, hạn chế ảnh hưởng tối đa 

đến nhu cầu sinh sống chính đáng của người dân và hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của các cơ sở. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Đối tượng: Các cơ sở thuộc danh mục do UBND cấp xã quản lý nằm 

trong phụ lục IV, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ. 

Trong đó tập trung vào các hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

2. Thời gian kiểm tra:  

Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 15/12/2025. 

3. Hình thức kiểm tra:  

- Thực hiện chế độ kiểm tra định kỳ đối với các trường hợp tại điểm b, 

khoản 8, Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. 

- Thực hiện chế độ kiểm tra đột xuất đối với các trường hợp sau: 

+ Khi phát hiện các trường hợp bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo 

quy định tại khoản 1, Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, sửa đổi bổ sung 

tại khoản 9, Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP hoặc vi phạm quy định an 

toàn về PCCC mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ. 

+ Xét thấy cần thiết phải tiến hành kiểm tra đột xuất, Công an cấp xã xây 

dựng, ban hành kế hoạch kiểm tra theo thẩm quyền quy định tại khoản 2, Điều 9 

Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an. 

- Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm 

quy định về PCCC theo Kế hoạch số 601/KH-BCA-C07 ngày 06/12/2023 của Bộ 

Công an và Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

- Kiểm tra liên ngành về PCCC và CNCH theo yêu cầu của cơ quan cấp trên. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 Công tác triển khai, thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, cấp ủy Đảng, HĐND, UBND các cấp 

đã ban hành. 

Kiểm tra hướng dẫn về điều kiện an toàn PCCC&CNCH đối với cơ sở 

theo quy định tại khoản 5; Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC và Nghị 

định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy 

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ 

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy. 

Trong đó tập trung hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở, chủ hộ 

gia đình thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC&CNCH như: Việc duy trì 

các điều kiện ngăn cháy lan, lối thoát nạn … bố trí, sắp xếp đồ dùng, vật dụng, 
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phương tiện ( ô tô, xe máy … ) hàng hóa kinh doanh trong nhà đảm bảo khoảng 

cách an toàn PCCC, ngăn cháy lan; tổ chức lực lượng PCCC tại chỗ để kịp thời 

xử lý sự cố khi mới phát sinh; trang bị hệ thống thiết bị báo cháy tự động, hệ 

thống chữa cháy tự động bình chữa cháy xách tay phù hợp với quy mô tính chất 

công trình. 

Kiểm tra trách nhiệm thực hiện công tác PCCC&CNCH đối với Công an 

cấp xã. 

Kiểm tra phúc tra theo Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 26/12/2024 của 

UBND xã Phú Tiến về việc Tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về 

PCCC & CNCH trên địa bàn xã Phú Tiến xuân Ất Tỵ năm 2025. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã tiến hành kiểm tra các cơ 

sở trên địa bàn xã. 

- Lập danh sách, đề xuất các cơ quan, đơn vị, cơ sở và thời gian tiến hành 

kiểm tra; xây dựng đề cương hướng dẫn các đơn vị, cơ sở được kiểm tra chuẩn 

bị các nội dung kiểm tra. 

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả kiểm tra, những khó khăn vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện; tham mưu UBND xã chỉ đạo kịp thời, 

báo cáo, đề xuất các cấp, các ngành có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết những nội 

dung vượt thẩm quyền theo quy định. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, tham mưu báo cáo tình hình, các khó khăn 

vướng mắc về UBND xã  

2. Các bộ phận Văn phòng – Thống kê; Địa chính – Nông nghiệp – 

Xây dựng và Môi trường; Tài chính – Kế toán; Văn hóa – Xã hội 

- Phối hợp cùng Công an xã giai quyết các khó khăn vướng mắc của cơ 

sở, tham mưu, xử lý đối với các cơ sở có sai phạm.  

- Tuyên truyền công tác kiểm tra PCCC, bảo đảm PCCC đến người dân và 

các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn.  

3. Trưởng các xóm 

- Phối hợp Công an xã kiểm tra các cơ sở thuộc danh mục UBND cấp xã 

quản lý nằm trong phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024 

của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của 

lực lượng phòng cháy và chữa cháy. 
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- Phối hợp thông báo lịch đến các cơ sở xây dựng báo cáo và chuẩn bị các 

điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra. 

- Phối hợp Công an xã đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở tổ chức thực hiện 

các kiến nghị, yêu cầu, kết luận, báo cáo kết quả về UBND xã theo quy định. 

4. Các đơn vị được kiểm tra 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kiểm tra. 

- Tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Đoàn kiểm tra, 

báo cáo kết quả về UBND xã theo quy định. 

(Các đơn vị được kiểm tra và thời gian kiểm tra sẽ có thông báo sau) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Đoàn kiểm tra xã 

* Dự kiến đoàn kiểm tra 

- Trưởng đoàn: Ông Lưu Anh Đức – Phó Chủ tịch UBND xã Phú Tiến 

- Các thành viên đoàn gồm: Chỉ huy Công an xã – Phó trưởng đoàn; Cán 

bộ phụ trách PCCC Công an xã Phú Tiến; Cán bộ Công an xã Phú Tiến phụ 

trách khu vực. 

- Mời ông/ bà trưởng xóm tham gia đoàn kiểm tra đối với những cơ sở 

kinh doanh, sản xuất trên địa bàn. 

2. Giao nhiệm vụ và trách nhiệm cho các thành viên đoàn kiểm tra: 

2.1. Trưởng đoàn: 

- Chịu trách nhiệm chủ trì triển khai nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra; phân 

công nhiệm vụ các thành viên trong Đoàn kiểm tra. 

- Đôn đốc, giám sát thời gian, hiệu quả công việc của Đoàn kiểm tra. 

- Chủ trì họp thống nhất kết luận, đề xuất xử lý các vi phạm, báo cáo 

UBND xã, UBND huyện xử lý theo thẩm quyền. 

2.2. Cán bộ phụ trách PCCC Công an xã Phú Tiến: 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra; lập danh sách, đề xuất 

các cơ quan, đơn vị, cơ sở tiến hành kiểm tra. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra; kiến nghị UBND xã xử lý trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân thực hiện chưa tốt, còn nhiều tồn tại. 

- Tham mưu UBND xã báo cáo HĐND, UBND huyện các giải pháp khắc 

phục những tồn tại, khó khăn, hạn chế trong công tác PCCC và CNCH. 

2.3. Các thành viên trong đoàn: 

Chủ động nghiên cứu, chuẩn bị nội dung kiểm tra theo lĩnh vực phụ trách 

và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công. 

 Tổng hợp, xây dựng dự thảo kết quả, nội dung buổi kiểm tra. 
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 Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu do đối tượng được kiểm tra hoặc tổ chức, cá 

nhân, cơ sở có lỉên quan cung cấp. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công. 

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cán bộ công 

chức và Trưởng khu dân cư tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.  

Giao Công an xã phối hợp Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, đôn đốc 

việc triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã, UBND huyện 

theo quy định. 

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND 

xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Phòng PC07), (để báo cáo); 

- UBND huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Công an xã (T/h) 

- Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã (T/h); 

- Các ban, ngành liên quan (P/h); 

- Các ông/ bà trưởng, phó xóm(P/h); 

- Các cơ sở thuộc diện kiểm tra (thực hiện); 

- Lưu: VP, CAPT. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
 

Ngô Tuấn Sơn 
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